[image: image1.png]Pecmy6muka Kapemus

COBET COPTABAJIBCKOI'O TOPOJCKOI'O ITOCEJIEHU A

VI СЕССИЯ  IV СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
от   28   декабря 2017 года

№ 18
О внесении изменений и дополнений  в   решение Совета Сортавальского городского поселения от  09 апреля   2009 года №  421

«Об утверждении Положения о территориальном

общественном  самоуправлении  на  территории

Сортавальского городского поселения»
В соответствии со статьей 27 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Сортавальское городское поселение», Совет Сортавальского городского поселения р е ш и л:
     1.Внести изменения и дополнения в   решение Совета Сортавальского городского поселения от  09 апреля   2009 года №  421 «Об утверждении Положения о территориальном общественном  самоуправлении  на  территории Сортавальского городского поселения».

1.1. Часть 1.2 статьи 1. Общие положения изложить в следующей редакции:

 «1.2. Территориальное общественное самоуправление осуществляется непосредственно населением посредством проведения собраний и конференций граждан, а также посредством создания органов территориального общественного самоуправления».

(часть 2 ст. 27 ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ).

     1.2. Часть 4.6 статьи 4. Порядок создания территориального общественного самоуправления изложить в следующей редакции:

«4.6. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочным, если в нем принимают участие не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста». (часть 6 ст. 27 ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ).

     1.3. Часть 4.7 статьи 4. Порядок создания территориального общественного самоуправления изложить в следующей редакции:

«4.7. Конференция граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочной, если в ней принимают участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста». (часть 6 ст. 27 ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ).
     1.4. Часть 6.3 статьи 6 «Устав территориального общественного самоуправления и его регистрация» изложить в следующей редакции:

 «6.3. Дополнительные требования к уставу территориального общественного самоуправления органами местного самоуправления устанавливаться не могут».

(часть 10 ст. 27 ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ).
     1.5. Часть 9.2 статьи 9 «Полномочия территориального общественного самоуправления» изложить в следующей редакции:

«9.2. Органы территориального общественного самоуправления:

1) представляют интересы населения, проживающего на соответствующей территории;

2) обеспечивают исполнение решений, принятых на собраниях и конференциях граждан;

3) могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству территории, иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, как за счет средств указанных граждан, так и на основании договора между органами территориального общественного самоуправления и органами местного самоуправления с использованием средств местного бюджета;

(в ред. Федерального закона от 29.12.2006 N 258-ФЗ)

4) вправе вносить в органы местного самоуправления проекты муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению этими органами и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено принятие указанных актов».

(часть 8 ст. 27 ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ).

     1.6. Первое предложение подпункта 2 части 10.2 ст. 10 «Собрание (конференция) граждан территориального общественного самоуправления» – исключить.
     1.7. Часть 10.3 статьи 10 «Собрание (конференция) граждан территориального общественного самоуправления» изложить в следующей редакции:
«10.3. К исключительным полномочиям собрания, конференции граждан, осуществляющих территориальное общественное самоуправление, относятся:

  1) установление структуры органов территориального общественного самоуправления;

  2) принятие устава территориального общественного самоуправления, внесение в него изменений и дополнений;

 3) избрание органов территориального общественного самоуправления;

 4) определение основных направлений деятельности территориального общественного самоуправления;

 5) утверждение сметы доходов и расходов территориального общественного самоуправления и отчета о ее исполнении;

 6) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов территориального общественного самоуправления».

(часть 7 ст. 27 ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ).

2. Настоящее решение опубликовать в официальных средствах массовой информации и разместить на сайте администрации в сети Интернет.
Председатель Совета

О.В.Баксалова

Глава Сортавальского

С.В.Крупин

городского поселения